Prefeitura deCultura,
Turismo
e Eventos
FuíMjkjío Municipal

mm
4

s

L».
• ■’

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E mail: concult:uramanBus@liotmail.com / conselho ciM:ura@pfT)rn.am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus - Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado,Centro
CEP: 69.005-340
Site: vivamanaus.com

ATA N.° 26 / 2023

17.a REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
BIÊNIO 2021 - 2023

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às

9:15h, foi realizada a 17.a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

CULTURA, de forma presencial e on-line, por meio da plataforma google meet, com

a participação dos conselheiros representantes do Poder Executivo e Sociedade

Civil. Esteve presente como ouvinte a Sra. Estefhane Rojes, participante do

segmento do Teatro.

O presidente agradeceu a presença de todos, presencial e on-line, apresentou

aos presentes o novo conselheiro, representante da SEMCOM, David Cezanne, que

irá substituir o Conselheiro Luiz Alberto, presente na reunião de forma on-line Em

seguida, o presidente pediu para a Conselheira Ricarda Pinho Galvão, representante

da SEMEF, fazer a leitura do texto “POEMINHA DO CONTRA”, de Mário Quitana,

explicou o contexto do poema, desejou sorte e bom ânimo no ano de 2023 e passou

para os informes.

Sobre a Lei Paulo Gustavo, o presidente informou que não temos novas

informações, mas que já começaram os trabalhos internos para a execução da

mesma. Sobre os Prêmios Literários, disse que estamos bem adiantados, e na

primeira quinzena de fevereiro será lançado. O Seminário de Cultura será realizado

e será eleita uma comissão para o mesmo. Sobre as oficinas, o presidente pediu aos

conselheiros que encaminhem as suas sugestões, o mais breve possível e que

indiquem ao menos duas sugestões e, se possível, indiquem

Informou que iniciou a execução das oficinas contempladas pelo Edital “Manaus Faz

Cultura”. Em seguida passou a palavra para os conselheiros.

os instrutores.

l

mailto:uramanBus@liotmail.com

Prefeitura de
Cultura,
Turismo
e Eventos
FiavfcKjJo Municio*!

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-rnail: concuituramanausigiiiotmail.com / conselho.cultura@pmm.am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus - Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site- vivamanaus.com

O conselheiro Madirson Souza, representante do segmento do teatro,

perguntou sobre o trâmite da Plano Municipal de Cultura. O presidente respondeu

que o projeto de Lei do Plano Municipal de Cultura ainda está em trâmite na Casa

Civil, mas que a previsão é que até a segunda quinzena de fevereiro tenhamos o

retorno e teremos que acompanhar para juntos fazermos a entrega simbólica para a

Câmara Municipal de Manaus. Quando estiver na Câmara, criaremos uma equipe de

acompanhamento para dar celeridade ao trâmite. Falou também que, no caso da

Lei de Incentivo, tão logo saia as alterações, iremos dar início ao trabalho de visitas

aos empresários para a sensibilização sobre a importância de aderirem à Lei de

Incentivo.

O Conselheiro Madirson Souza, representante do segmento do teatro,

sugeriu que sejam convidados para o Seminário Municipal de Cultura, a Senhora

Maria Marighella, presidente da FUNARTE, e o senhor Leonardo Lessa, Diretor-

Executivo da FUNARTE, para que possamos nos inteirar sobre as ações da

instituição e promover a reaproximação institucional.

O Conselheiro Ludimar Nunes, representante do segmento da Cultura

Étnica, pediu que seja solicitado à MANAUSCULT a divulgação com antecedência

das Oficinas a serem oferecidas por eles, tendo em vista que a informação chega

muito próximo da realização do evento. O presidente informou que irá conversar

com a Manauscult. O Conselheiro Dudson Carvalho, representante do segmento das

artes visuais, sugeriu que as informações sejam compartilhadas com os

conselheiros, os quais compartilharão com os segmentos.

O presidente informou que teve uma reunião com o Senhor Cândido, diretor

da Secretaria de Estado da Cultura, sobre o cadastro dos profissionais da cultura e

disse que a parceria sobre o cadastro avançou e que a SEMEF, por intermédio do

setor de Tecnologia de Informação, irá fornecer todo o apoio tecnológico e nós

daremos, também, todo o nosso apoio.

2

mailto:conselho.cultura@pmm.am.gov.br

Prefeitura deCultura,
Turismo
e Eventos
FtdxfeçSu Municipal

m

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
Email: conculttjram3n3us@notmaii.com / consGlho.cuitur3@pmm.ani.gov.br
EnderGt;o: Museu da Cidade de Manaus •• Paço da Liberdade • Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site: vivamanaus.com

O conselheiro Ricardo Moldes, representante do segmento da Dança,

sugeriu que seja definida uma metodologia para a realização do Seminário Municipal

de Cultura para melhor organização do evento.

O Conselheiro Madirson Souza, representante do segmento do Teatro,

sugeriu que seja feita uma cartilha sobre a Lei Paulo Gustavo que explicasse como

funcionará o processo de curadoria da Lei e podemos fazer tutoriais, utilizando o

estúdio da SBC. É importante divulgar em que fase estamos. O presidente pediu ao

assessor de comunicação que prepare uma matéria informativa sobre a Lei Paulo

Gustavo.

O presidente criou a Comissão de Organização do Seminário Municipal de

Cultura, composta pelos seguintes Conselheiros: Madirson Souza (coordenador),

representante do segmento do Teatro; Ricardo Moldes, representante do segmento

da Dança; Ludimar Nunes, representante da Cultura Étnica; Alan Gomes,

representante do segmento do Audiovisual; Vilma Alves, representante da SEMED.

Essa comissão terá a finalidade de integrar os segmentos, fazer o cronograma. O

presidente irá indicar outros participantes do Conselho e pedirá a indicação de um

representante da Manauscult.

O presidente criou a Comissão de Elaboração do Plano de Trabalho da Lei

Paulo Gustavo, composta pelos seguintes Conselheiros: Madirson Souza,

representante do segmento do Teatro; Ricardo Moldes, representante do segmento

da Dança; Alan Gomes, representante do segmento do Audiovisual; Vilma Pessoa,

representante da SEMED; Dori Carvalho, representante do segmento da Literatura;

Dudson Carvalho, representante do segmento das Artes Visuais. O presidente

informou que em breve será marcada a reunião desta Comissão.

O Conselheiro Alan Gomes pediu que fosse feita a devolutiva do Plano

Municipal de Cultura para os segmentos, apresentando o formato final que foi

encaminhado para a Casa Civil. O presidente pediu para que o vice-presidente Neilo

Batista atualizasse sobre o trâmite na Casa Civil. O vice-presidente explicou que foi

concluída a minuta do Projeto de Lei e que se buscou a publicação da minuta no

3

mailto:conculttjram3n3us@notmaii.com
mailto:consGlho.cuitur3@pmm.ani.gov.br

Prefeitura de

ManausCultura,
Turismo
e Eventos
fuftdoçJu Munkipa!

I
I f

T

I

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-mail: concuituf3manaus@hotmail.com / conselho.a1itur3@pmm.3m.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus Paço da Liberdade - Sua Gabriel Salgado, Centro
CEP- 69.005-340
Site: vivamsnaus.com

Diário Oficial, somente para dar publicidade ao projeto. Mas, a Casa Civil nos

orientou que já fizemos isto quando realizamos as setoriais com os segmentos.

Assim, iremos fazer um texto para divulgação, que já está sendo elaborado. Agora, a

Casa Civil irá analisar a Minuta do Projeto de Lei; se houver impacto financeiro, irá

encaminhar para a SEMEF. Informou que a servidora Ana Darc irá postar a Minuta

do Projeto de Lei no grupo para apreciação de todos os conselheiros. É importante

registrar 0 empenho e a dedicação de todos para a conclusão do trabalho. O

Presidente reiterou as palavras do vice-presidente e agradeceu o empenho de

todos.

Sobre o Edital Manaus Faz Cultura, 0 presidente falou que todos os

contemplados foram pagos e agradeceu 0 empenho de todos os funcionários. Disse

que está muito satisfeito e que alguns proponentes já estão trabalhando nos seus

projetos. Uma coisa importante foi a contratação de avaliadores. Disse que

precisamos ter pessoas capacitadas para fazer a análise dos projetos. Comentou

que publicamos a reformulação do Decreto dos Prêmios Literários Cidade de

Manaus.

O presidente agradeceu a participação de todos. Nada mais havendo, a

reunião encerrou-se às 11h36.

Presidente do Conselho Municipal de Cultura

FRANCINEILO BATISTA D SILVA
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Cultura

4

mailto:concuituf3manaus@hotmail.com
mailto:conselho.a1itur3@pmm.3m.gov.br

Jt* Prefeitura de
Cultura,
Turismo
e Eventos 9
Ponteio Munkir^*

#p|B

m
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E mail: conciilturamanaus@hotmail.com / conseiho.cultura@pmm.am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus - Paço da Liberdade Rua Gabriel Salgado, Cem.ro
CEP: 69.005 340
Site: vivamanaus.com

VILMA ALVES
Secretaria Municipal de Educação

RICARDA PINHO GALVÃO
Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação

SARA REBECA MONTEIRO MARTINS
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão

EDINETH RAYANA RODRIGUES PINHO
Secretaria Municipal do Trabalho, Empreendedorismo e Inovação

FABIO MAFRA SOARES
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

NILTON CARLOS MARINHO DA SILVA
Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos

JOAO CLAUDIO NOBRE D SILVA
Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania

DAVID CEZANNE DA SILVEIRA MADURO
Secretaria Municipal de Comunicação

5

mailto:conciilturamanaus@hotmail.com
mailto:conseiho.cultura@pmm.am.gov.br

Ui Prefeitura de
Cultura,
Turismo
e Eventos
Fundação Municipal

m*
i.

» 1
it

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-mail: concult:ufamanaus@nounail,com / conseiho.cultura@pmm.am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus - Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site: vivamanaijs.com

MADIRSON FRANCISCO SOUZA
Representante do Segmento Teatro e Circo

RICARDO DA SILVA MOLDES
Representante do Segmento Dança

ALDEMIR FRANK B. F. BOTELHO
Representante do Segmento Música

DORIVAL QUERINO DE CARVALHO
Representante do Segmento Literatura

ALAN GOMES FREITAS
Representante do Segmento Áudio Visual

LUDIMAR NUNES GONÇALVES
Representante do Segmento Cultura Étnica

MONICA MARQUES DA SILVA
Representante do Segmento Cultura Popular

DUDSON CAMPOS CARVALHO
Representante do Segmento Artes Visuais

6

mailto:conseiho.cultura@pmm.am.gov.br

Prefeitura deCultura,
Turismo
e Eventos
FuiKtoçSo MunirtfM)l

'*1

m

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-mail: concuituram3naus@hocmail.com / conseiho.cuitura@pmm.am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus - Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Cent ro
CEP: 69.005-340
Site: vivamanaus.com

Funcionários do Conselho:

Ana Darc dos Santos Oliveira

Luís Eduardo dos Santos Valois

Bárbara Bianca Gama Pinto

7

mailto:concuituram3naus@hocmail.com
mailto:conseiho.cuitura@pmm.am.gov.br